El texto más importante al respecto es el que aparece en el segundo artículo de la cuestión 28 de la *Prima Secundae* de la *Summa* en el cual santo Tomás estudia el efecto de *mutua inhesio* del amor:

Sed quantum ad vim appetitivam, amatum dicitur esse in amante, prout est per quandam complacentiam in eius affectu, ut vel delectetur in eo, aut in bonis eius, apud praesentiam; vel in absentia, per desiderium tendat in ipsum amatum per amorem concupiscentiae; vel in bona quae vult amato, per amorem amicitiae; non quidem ex aliqua extrinseca causa, sicut cum aliquis desiderat aliquid propter alterum, vel cum aliquis vult bonum alteri propter aliquid aliud; sed propter complacentiam amati interius radicatam. Unde et amor dicitur intimus; et dicuntur viscera caritatis¹³⁴.

En este texto Tomás explica el modo en que el amado está en el amante. Como puede observarse, la complacencia ocupa un puesto central, que responde al que en el segundo capítulo hemos visto le atribuye en la dinámica afectiva. Allí habíamos podido ver que la complacencia es la reacción afectiva en la cual el amante percibe con agrado la conveniencia que existe con el bien aprehendido. El amante, afectado por el amado, descubre en la complacencia que experimenta hacia él, la bondad que representa su existencia y se siente movido así a unirse a él, aun respetando su diferencia¹³⁵. De este modo, en esta inclinación y proporción¹³⁶ que se hacen presentes en la complacencia, el amante se ve unido al amado:

Ad secundum dicendum quod unio pertinet ad amorem, in quantum per complacentiam appetitus amans se habet ad id quod amat, sicut ad seipsum, vel ad aliquid sui. Et sic patet quod amor non est ipsa relatio unionis, sed unio est consequens amorem. Unde et Dionysius dicit quod *amor est virtus unitiva*, et philosophus dicit, in II Polit., quod unio

¹³⁴ *STh.*, I-II, q. 28, a. 2.

¹³⁵ Cfr. *Super Sent.*, I, d. 10, q. 1, a. 3: “amor semper ponit complacentiam amantis in amato. Quando autem aliquis placet sibi in aliquo, trahit se in illud et conjungit se illi quantum potest, ita ut illud efficiatur suum; et inde est quod amor habet rationem uniendi amantem et amatum ».

¹³⁶ Cfr. *STh.*, I-II, q. 25, a. 2, ad 2; E. DURAND, “Au principe de l’amour: formatio ou proportio? Un déplacement revisité dans l’analyse thomasienne de la voluntas”, en *Revue Thomiste* 104 (2004) 551-578.

est opus amoris¹³⁷.

La complacencia es, entonces, el afecto por el cual el amante se halla unido al amado y lo tiene presente en sí. Es, por lo tanto, en ella donde reside la fuerza del amor que permitió al Pseudo Dionisio definirlo como una *virtus unitiva et concretiva*¹³⁸.